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PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE 
 LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE 

în luna martie 2006 în luna martie 2006 
  
  

Nr. Nr. 
Crt. Crt. Nume / Prenume Nume / Prenume 

Grad 
didactic/ 

Grad 
didactic/ 

Facultatea Facultatea 
Manifestarea ştiinţifică Manifestarea ştiinţifică Perioada Perioada 

1.  Dumitru OPREA Rector 
Conferinţa EUA „Funding Strong Universities: 

Diversification, Student Support and Good 
Governance” – Hamburg, Germania 

30 martie 
– 2 aprilie 

2.  Henri LUCHIAN Prorector 
Seminarul EUA „Strengthening Higher Education 

and Research in South East Europe” – Viena, 
Austria 

1 – 5 
martie 

3.  Elena-Teodora 
MANEA 

Lector dr. / 
Filosofie 

Workshop-ul internaţional „Stem Cell Cultures: 
Exploring the social and cultural background of 
European debates about human embryonic stem 

cells” – Nottingham, Marea Britanie 

11 – 12 
martie 

4.  Eugen POPA Prof.dr. / 
Matematică 

„Colloque sur la Théorie du Potentiel” – Montreal, 
Canada 

13 – 22 
martie 

5.  Violeta 
GEORGESCU 

Prof.dr. / 
Fizică 

„EPS – 21st General Conference of the Condenses 
Matter Division” – Dresda, Germania 

26 – 31 
martie 

6.  Ioan 
BUCĂTARU 

Lector dr. / 
Matematică 

„16th Vojtech Varnik International Mathematical 
Competition” – Ostrava, Cehia 

27 – 31 
martie 

7.  Ionuţ 
MUNTEAN 

Student / 
Matematică idem idem 

8.  Ermoghen 
DUDEANU 

Student / 
Matematică idem idem 

9.  Andrei SUCILĂ Student / 
Matematică idem idem 

10.  Oana CÂRJĂ Student / 
Matematică idem idem 

11.  Victor 
MORARIU 

Masterand / 
Filosofie 

„First Philosophy Graduate Conference” – 
Budapesta, Ungaria 

18 – 19 
martie 

12.  Ion SANDU 
Prof.dr. / 
teologie 

Ortodoxă 

„Al IX-lea Salon Internaţional de Proprietate 
Industrială – ARCHIMEDES 2006” – Moscova, 

Federaţia Rusă 

27 martie 
– 2 aprilie 

13.  Mariana 
BRÂNZEI 

Conf.dr. / 
Informatică 

Seminarul „Information Collecting Games” – Pavia, 
Italia 

28 – 30 
martie 

 
 
15 – 17 martie 2006: D-l prof.dr. Gheorghe POPA, Prorector al Universităţii „Alexandru Ioan 
Cuza”, a participat la evaluarea Universităţii Suleyman Demirel din Isparta, Turcia, în calitate de 
expert EUA. 
 



1 – 5 martie 2006: D-l Dan CRISTEA, prof.dr. la Facultatea de Informatică, a participat la 
LT4eL Technical Committee Meeting, organizată la Utrecht Institute of Linguistics, Olanda. 
 
1 martie 2006 – 28 februarie 2007: D-na Elena-Mihaela ENCULESI (SEFTEL), doctorand cu 
frecvenţă la Facultatea de Chimie, efectuează un stagiu de specializare doctorat la Universiteit 
Antwerpen, Belgia. 
 
1 – 31 martie 2006: D-na Steluţa TEODORU, asistent şi D-l Cătălin LUPU, masterand la 
Facultatea de Fizică, au desfăşurat o activitate didactică şi de cercetare, respectiv un stagiu de 
pregătire (bursă de studii)  la Universitatea Innsbruck, Austria, în cadrul Programului CEEPUS. 
 
1 – 31 martie 2006: D-l Iulian MOGA, preparator drd. la Facultatea de Istorie, a beneficiat de o 
bursă de studii la Institutul Britanic de Arheologie – Ankara, Turcia.  
 
1 – 31 martie 2006: D-l asistent Costel MOLDOVEANU, D-na prep. Anca-Simona 
CIOBANU şi D-l prep. Gheorghiţă ZBANCIOC, de la Facultatea de Chimie, au beneficiat de 
stagii de perfecţionare la Universitatea din Konstanz, Germania. 
 
1 martie – 30 mai 2006: D-l Octavian BOUNEGRU, prof.dr. la Facultatea de Istorie, a efectuat 
un stagiu de documentare la W.F. Albright Institute of Archaeological Research din Ierusalim, 
Israel, finanţat de Fundaţia Andrew W. Mellon. 
 
1 martie – 30 iunie 2006: D-l Eugen MUNTEANU, prof.dr. la Facultatea de Litere, s-a deplasat 
la Institutul de Romanistică a Universităţii din Viena, Austria, în calitate de profesor invitat. 
 
1 martie – 1 august 2006: D-na Cristina Denisa NEAGU, doctorand cu frecvenţă la Facultatea 
de Economie şi Administrarea Afacerilor, a beneficiat de un stagiu de formare finanţat de 
Comisia Europeană – Bruxelles, Belgia. 
 
3 martie – 6 iunie 2006: 6 studenţi master la Centrul de Studii Europene au beneficiat de stagii 
de training la Inlingua – Cheltenham, Marea Britanie, în cadrul Proiectului Leonardo da Vinci nr. 
RO/2005/PL95022/S cu titlul „Responsabilitatea Socială a IMM. Impactul Politicilor Socială şi 
de Mediu ale UE asupra IMM (SMESORES)”. 
 
5 martie – 4 iunie 2006: studenţi de la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor au 
beneficiat de acelaşi tip de stagii la instituţiile partenere din Londra (3 studenţi), Cheltenham (4), 
Gloucester (1) – Marea Britanie şi Sevilla (4) – Spania, în cadrul Proiectului Leonardo da Vinci 
nr. RO/2005/PL 95179/S. 
 
5 – 23 martie 2006: D-na Elisabeta JABA, prof.dr. la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, s-a deplasat la Universitatea din Poitiers, Franţa, în calitate de profesor invitat. În 
aceeaşi perioadă, D-ra Christiana Brigitte BALAN, doctorandă la FEAA, a beneficiat de un 
stagiu de documentare pentru doctorat la Universitatea din Poitiers, în cadrul programului de 
burse „Nicolae Titulescu” finanţat de Centrul Naţional al Burselor de Studii în Străinătate 
(CNBSS). 
 
6 martie – 5 aprilie 2006: D-l Dumitru ZAIŢ, prof.dr. la FEAA, efectuează o vizită la 
Université Pierre Mendès France – Grenoble 2, în calitate de profesor invitat. 
 



8 – 14 martie 2006: D-l George POEDE, conf.dr. la Facultatea de Filosofie, a susţinut o 
conferinţă în cadrul unui Master Internaţional organizat la Polo Universitario du Portogruaro, 
Venezia, Italia. 
 
9 – 11 martie 2006: D-ra Roxana TRINCĂ, D-ra Oana-Elena RADU şi D-l Lucian 
CĂRUCERIU, studenţi la Facultatea de Drept, au participat la Concursul European de Procese 
Simulate organizat la Roma, Italia.  
 
10 ianuarie – 28 aprilie 2006: D-l Laurenţiu Ferucio ŢIPLEA, Prof.dr. la Facultatea de 
Informatică, a beneficiat de statutul de Visiting Professor la University of Central Florida – 
Orlando, S.U.A. 
 
12 – 25 martie 2006: D-na Monica FRUNZĂ, lector dr. la Facultatea de Litere, a participat la 
stagiul „Sous-titrage” organizat la Universitatea Toulouse, Franţa, în cadrul acţiunilor de 
cooperare ale Ambasadei Franţei în România. 
 
13 martie – 27 aprilie 2006: D-na Petruţa SPÂNU, prof.dr. la Facultatea de Litere, s-a deplasat 
la Universitatea «Marie Curie-Sklodowska» din Lublin, Polonia, în calitate de profesor invitat. 
 
15 martie – 15 aprilie 2006: D-l Viorel BARBU, prof.dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat 
o activitate de cercetare la Scuola Normale Superiore – Pisa, Italia. 
 
15 martie – 14 iunie 2006: D-l Constantin PETROVICI, lector la Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, efectuează un stagiu de perfecţionare în cercetare la Université de 
Sherbrooke, Canada, în cadrul programului de burse acordate de Agenţia Universitară a 
Francofoniei (AUF). 
 
19 – 25 martie 2006: D-na Carmen CREŢU, prof.dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei, a participat la evaluarea proiectelor FP6 – RTN în cadrul Comisiei Europene de la 
Bruxelles, Belgia. 
 
19 martie – 2 aprilie 2006: D-l prof.dr. Ion IONESCU a participat, împreună cu un grup de 6 
studenţi de la Facultatea de Filozofie, la Programul Intensiv Erasmus/Socrates pe tema 
„Décrochage Scolaire et Travail Social” organizat la Instituto Superior de Serviçio Social do 
Porto, Portugalia. 
 
28 martie – 5 aprilie 2006: D-l Laurenţiu STOLERIU, lector dr. la Facultatea de Fizică, a 
efectuat o vizită la Universitatea Karlsruhe, Germania, în cadrul programului MAGMANET. 
 
29 martie – 4 aprilie 2006: D-l Alois GHERGUŢ, conf.dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, s-a deplasat la Universitatea din Stavanger, Norvegia, în calitate de profesor 
invitat. 
 
31 martie – 31 august 2006: D-l Dragoş CARASEVICI, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de 
Litere, beneficiază de un stagiu de cercetare la Institutul de Ştiinţe Teatrale al Universităţii 
Ludwig Maximilian - München, Germania, finanţat de Katholischer Akademischer Ausländer-
Dienst (KAAD). 
 
 
 



ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
 

 
În ziua de 27 martie 2006, D-l prof.dr. 
Dumitru OPREA, Rectorul Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza” şi D-l prof.dr. 
Henri LUCHIAN, Prorector, au primit 
vizita înalţilor oaspeţi care au participat la 
Forumul „Université et francophonie: 
innovation, mobilité”: Excelenţa Sa D-l 
Cristian PREDA, Secretar de Stat pentru 
Francofonie (MAE), Excelenţa Sa D-l 
Hervé BOLOT, Ambasadorul Franţei în 
România, D-l Daniel SOTIAUX, Delegat 
al Delegaţiei Wallonie-Bruxelles la 
Bucureşti, D-na Michèle Gendreau-

Massaloux, Rector al Agenţiei Universitare a Francofoniei (AUF), D-l Abdelhafid DEBBARH, 
Preşedintele Consiliului Ştiinţific al AUF, 
D-na Liliane RAMAROSOA, Director 
regional AUF. La această întâlnire au mai 
fost invitaţi reprezentanţii universităţilor 
membre ale Reţelei RUFAC (Réseau des 
Universités Francophones Alexandru Ioan 
Cuza), a căror prezenţă la Iaşi s-a datorat 
participării la acest eveniment francofon şi 
la cea de-a treia întîlnire a reţelei 
francofone: D-l Hervé BAUSSART, 
Rectorul Universităţii de Ştiinţe şi 
Tehnologii Lille 1, D-na Salwa 
NACOUZI, Prorector al Universităţii din 
Poitiers, D-l Michel FRANCARD,  Prorector al Universităţii Catolice din Louvain – Belgia şi 

D-l Laurent GAJO,  Directorul Şcolii de 
limbă şi civilizaţie franceză a Universităţii 
din Geneva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
În perioada 27 – 28 martie 2006, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” a găzduit Forumul 
„Université et Francophonie: innovation, mobilité”, organizat de Ambasada Franţei la 
Bucureşti, Centrul Cultural Francez din Iaşi, Agenţia Universitară a Francofoniei şi Delegaţia 



Wallonie-Bruxelles din Bucureşti. Acest eveniment şi-a propus să evidenţieze importanţa 
cooperării universitare şi ştiinţifice existente între România şi lumea francofonă, având ca 
obiectiv favorizarea întâlnirilor, încurajarea contactelor profesionale, iniţierea de noi proiecte şi 
parteneriate, deschiderea lumii academice către cea a întreprinderilor şi întărirea legăturii dintre 
public şi privat.  
 

 
 

Ceremonia de deschidere a lucrărilor  
Forumului „Université et Francophonie: innovation, mobilité”: 

D-na Michèle Gendreau-Massaloux, Rector AUF, D-l Ioan Pânzaru, Rectorul Universităţii din 
Bucureşti, E.S. D-l Hervé Bolot, Ambasadorul Franţei, D-l Dumitru Oprea, Rectorul Universităţii  

„Alexandru Ioan Cuza”, E.S. D-l Cristian Preda, Secretar de Stat pentru Francofonie şi  
D-l Daniel Sotiaux, Delegatul Delegaţiei Wallonie-Bruxelles la Bucureşti 

 
 
 
 
 
 
 
Acest eveniment s-a înscris în seria de manifestări organizate în patru mari centre universitare 
din ţară (Bucureşti, Iaşi, Timişoara şi Cluj) pentru a marca Anul Francofoniei 2006, manifestări 
care vor culmina cu organizarea la Bucureşti, în luna septembrie 2006, a celei de-a XI–a Întâlniri 
a Organizaţiei Internaţionale a Francofoniei” (XIe Sommet de l’Organisation Internationale de 
la Francophonie), la care vor participa 65 de şefi de stat şi de guvern.  
 
Forumul organizat la Iaşi a cuprins acţiuni diverse (conferinţe, sesiuni de comunicări, mese 
rotunde şi ateliere), precum şi o serie de evenimente paralele: un stand profesional, concursuri 
studenţeşti etc. Un moment important l-a constituit inaugurarea Spaţiului francofon creat în 
cadrul Catedrei de limbă şi literatură franceză, cu sprijinul Ambasadelor Franţei şi Elveţiei la 
Bucureşti şi a Delegaţiei Wallonie-Bruxelles.  
 

 
 
 
 
 

Aspecte din timpul inaugurării Spaţiului 
francofon din cadrul Catedrei de limbă şi 
literatură franceză – Facultatea de Litere, 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” (27 

martie 2006) 
 
 



În aceeaşi perioadă a avut loc cea de-a 3-a întâlnire a reprezentanţilor instituţiilor membre ale 
Reţelei RUFAC (Réseau des Universités Francophones Alexandru Ioan Cuza), în cadrul căreia s-
au discutat aspecte legate de posibilitatea creării unor masterate comune şi de acţiunile viitoare 
în cadrul acestei structuri francofone. De asemenea, prezenţa la Iaşi a D-lui prof. Hervé 
BAUSSART, Rectorul Universităţii Lille 1, a permis reînnoirea – într-un cadru festiv – a 
acordului de colaborare dintre cele două instituţii. Acest acord, care datează din 1991, a ilustrat, 

în toţi aceşti ani de căutări şi de 
schimbări în învăţământul superior 
românesc, sprijinul colegial, amical, 
eficient, de înalt nivel academic şi în 
diverse domenii (biologie, 
biochimie, chimie, informatică, 
fizică, economie, sociologie) – un 
sprijin de care era atât de mare 
nevoie. În cadrul acestei convenţii de 
colaborare s-au derulat numeroase 
module, filiere, masterate comune 
francofone, şcoli de vară. 

Sciences et Technologies Lille 1 şi  

 
 

D-l prof. Hervé Baussart, Rector al Université des 
D-l prof. Dumitru Oprea, Rector al Universităţii Alexandru Ioan Cuza din Iaşi 
 în momentul reînnoirii Acordului de colaborare dintre cele două instituţii  
 
 
În ziua de 28 martie 2006, în prezenţa Excelenţei Sale D-l Ambasador Jonathan SCHEELE, 
Şeful Delegaţiei permanente a Comisiei Europene la Bucureşti, şi a D-lui prof.dr. Dumitru 
OPREA, Rectorul Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza”, a avut loc 
deschiderea Modulului European Jean 
Monnet : Europe on its Way to a 
Constitution (Director de proiect D-na 
prof.dr Doina Balahur, Facultatea de 
Filosofie) 
 
Acest modul a fost câştigat pe baza 
competiţiei de proiecte iniţiate şi co-
finanţate de Comisia Europeană, 
Directoratul pentru Educaţie şi Cultură 
prin programele Lifelong Learning : 
Education and Training  -Erasmus Jean 
Monnet.  Europe on Its Way to a Constitution este un modul interdisciplinar care vizează 
familiarizarea studenţilor cu aspectele socio-culturale şi juridice ale integrării europene. De 
asemenea, modulul intenţionează să sprijin studenţii să înţeleagă mai bine Europa în care vor trăi 
şi-şi vor construi cariera profesională, atât în ce priveşte oportunităţile, drepturile, dar şi 
exigenţele  şi aşteptările pe care această lume le are faţă de cei care i s-au alăturat.  Absolvirea 
modulului este certificată prin Diploma de participare. La deschiderea oficială a Modulului au 
mai participat D-l prof.dr. Henri Luchian şi D-l prof.dr. Constantin Sălăvăstru, Prorectori al 
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, D-l conf.dr. Mircea Nicoară, Cancelar, D-na conf.dr 
Carmen Gabriela Pascariu, Directorul Centrului de Studii Europene al Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza” Iasi, D-l conf.dr. Ilie Fârte, Cancelarul Facultăţii de Filosofie, cadre 
didactice din universitate, studenţi precum şi alte persoane interesate de acest modul european. 
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